
COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

 
COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

Provincia di Pavia 
 

Deliberazione originale della Giunta Comunale 
 

N. 54    del Reg. OGGETTO:DETERMINAZIONE  DEI  DIRITTI  DI 

SEGRETERIA UFFICIO TECNICO (D.L.  18/1/93, N. 8, COMMA 

10 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA  L.  N.  68 DEL 

19/3/93 MODIFICATO DALL'ART. 2, COMMA 60, PUNTO 19, L. 

N. 662/23.12.96).        

  

Data 11.06.2012               

 

L'anno duemiladodici, il giorno undici del mese di  giugno alle ore 19.00, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

 

   

ROVATI DAVIDE SINDACO Presente 

BERTONI CRISTIAN ASSESSORE Assente 

CIARDIELLO FELICE ASSESSORE Presente 

LATELLA EDDY ASSESSORE Assente 

MILANESI FABIO ASSESSORE Presente 

MONTAGNA NICOLA ASSESSORE Assente 

TORELLI GIANNI ASSESSORE Presente 

 

 

Partecipa il Segretario comunale signor : BARIANI DOTT. ROBERTO 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

Proposta n. 289del 11.06.2012 

Oggetto: DETERMINAZIONE  DEI  DIRITTI  DI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO (D.L.  18/1/93, N. 8, 

COMMA 10 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA  L.  N.  68 DEL 19/3/93 MODIFICATO DALL'ART. 

2, COMMA 60, PUNTO 19, L. N. 662/23.12.96)         

 

Presentata dal Servizio:AMBIENTE E TERRITORIO  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la propria deliberazioni n 15 del 27.01.2011: “Determinazione dei diritti di segreteria per gli atti di 

attività urbanistica”; 

Visto il comma 10 dell’art.16 del D.L. 17 marzo 1992 n.233 che dispone l’istituzione dei diritti di segreteria i 

cui proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio degli enti locali; 

Dato atto che il sopra richiamato comma 10 dell’art.16 del D.L. 17 marzo 1992 n.233 ha innovato le attuali 

tipologie generiche di attività certificatoria di cui ai numeri 6 e 6 bis della tabella D introducendo: le 

certificazioni di destinazione urbanistica, tutte le autorizzazioni, gli atti amministrativi certificatori (certificazioni 

e attestazioni) destinati ad essere utilizzati in una sfera di attività giuridicamente disciplinata da norme di diritto 

civile o di procedura civile (procedimenti di privati); 

Visto l’art. 6 comma 2 lettera a) del D.P.R. n. 380/2001 come modificato dalla legge n. 73/2010 che introduce 

la Comunicazione di inizio Lavori ; 

Considerato che l’art. 49 comma 4 bis del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla 

Legge 30 luglio 2010 n. 122, ha introdotto la Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA); 

Considerato che i proventi dei diritti di segreteria sono destinati esclusivamente a vantaggio degli enti locali, 

così come disposto dal suddetto D.L; 

Visto: 

• l’art. 54 del D. Lgs. 446/97, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 56/98, che testualmente recita: “I 

comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione”; 

• l’art. 151, c. 1, del D. Lgs. 267/00 dispone che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di 

previsione per l’anno successivo; 

• l’art. 27, c. 8, della legge 28.12.2001, n. 448 (finanziaria 2002) il quale ha fissato il termine per deliberare 

le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi e per i servizi locali, nonché per  l’approvazione dei relativi 

regolamenti, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

• il comma 16 – quater dell’articolo 29 del d.l. 29/12/2011 n. 216, aggiunto dalla legge di conversione 

24/02/2012 n.14, con il quale è stato differito al 30/06/2012 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2012 da parte degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267, secondo il quale costituisce competenza del Consiglio 

Comunale “ l’istituzione e ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative 

aliquote “ ( Art. 42 comma 2 Lett. f) mentre rientra nelle competenze della Giunta Comunale la 

determinazione delle stesse in quanto “ atti non riservati dalla legge al Consiglio Comunale” ( Art. 48 – 

comma 2); 

• il parere favorevole del Responsabile del Servizio in merito alla legittimità ed in via generale alla regolarità 

tecnica del presente atto, così come richiesto ai sensi e per gli effetti dell’art.19 , comma 1, del D.Lgs. 

267/2000; 

DELIBERA 

 

di confermare, per l’anno 2012, le tariffe determinate con la Deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 

27.01.2011, richiamata nelle premesse del presente provvedimento come indicati nell’ allegato A); 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

Allegato A) 

Delibera di Giunta Comunale  n. 54 del 11.06.2012  

 

DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO (D.L. 18/1/93, N. 8, COMMA 10 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. N. 68 DEL 19/3/93 MODIFICATO DALL’ART. 2, COMMA 60, PUNTO 19, L. N. 
662/23.12.96)  

 

 

a) certificati di destinazione urbanistica previsti dall’articolo 18, secondo comma, della 

legge 28.02.1985 n. 47, e successive modificazioni e integrazioni  

€   50,00 

b) autorizzazioni di cui all’articolo 7 del decreto legge 23.01.1982 n. 9, convertito con 

modificazioni dalla legge 25.03.1982 n. 94 

€   25,00 

c) autorizzazione edilizia, denuncia di inizio attività, SCIA e CIA,  ad esclusione di quella 

per l’eliminazione delle barriere architettoniche 

€ 100,00 

d) autorizzazionie per l’attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati, di cui 

all’articolo 30 della legge 5.08.1978 n. 457 

€   50,00 

e) autorizzazione per la lottizzazione di aree, di cui all’articolo 28 della legge urbanistica 

17.08.1942 n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni   

€ 500,00 

f) certificati e attestazioni in materia urbanisticoEedilizia  €   25,00 

g) permessi di costruire ex concessioni edilizie  € 250,00 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

 

COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

PROVINCIA DI PAVIA 

D.LGVO 18 AGOSTO 2000 N. 267 - ART. 49 

 

 

 

Servizio:AMBIENTE E TERRITORIO 

 

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  AD 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE  DEI  DIRITTI  DI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO (D.L.  18/1/93, 
N. 8, COMMA 10 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA  L.  N.  68 DEL 19/3/93 
MODIFICATO DALL'ART. 2, COMMA 60, PUNTO 19, L. N. 662/23.12.96)           

  

 

 

ad iniziativa dell’Assessore                                                 F.to    NICOLA MONTAGNA 

 

 

 

 

Esaminati gli atti del fascicolo della proposta deliberazione, esprime parere favorevole in 
ordine alla sua regolarità tecnica. 

 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        AMBIENTE E TERRITORIO 

F.to  BONFOCO GEOM. LUIGI 

                      

                                                                           

 

 

 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione    289  allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa; 

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 
E di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

E successivamente, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

                                                                  
 

G.C. N. 54           DEL     11.06.2012   



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

IL SINDACO 

F.to ROVATI DOTT. DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BARIANI DOTT. ROBERTO 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’albo pretorio di questo ente in data odierna per quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 
18.06.2009, n. 69. 

Viene trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 
del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

Addì,   15.06.2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BARIANI DOTT. ROBERTO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art. 134  del 
D.Lgs267/00: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  - art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Addì, 15.06.2012   

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      F.to BARIANI DOTT. ROBERTO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 15.06.2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

BARIANI DOTT. ROBERTO 

 

Delibera di G.C. n. 54   del  11.06.2012   

 


